2) *déterminée par un adj.* : a) -s cubitalis : GREG. CAT. reg. Farf. 681 t. IV p. 84 (a. 1030) : ad iustam et bonam mensuram ad perticam decem -dum ad -dem publicum cubitalem qui dicitur Liutprandi regis. b) -s legitimus : CARTUL. capit. Pis. 10 p. 30 (a. 976) : ipsa petia de terra ... est mensurata ad legitimos -des qui

dicitur Liuprandi regi. ib. 33 p. 97 (a. 1011) : quas ipsa petia de terra quod est casalino est mensuratas ad legitimos -des qui dicitur Liutprandi regi per longitudo de uno lato -des sidecim. c) -s linearis, -s longus : *ped linéaire* : ANON. pract. geom. I 2 p. 130 : nota est quod -s longus 4 palmorum, ad lineas mensurandas. ib. IV 1 p. 386 : est enim in numeris sicut in lineis, optinet ergo -s longus ... vicem radicis in numero. Et sicut ex radice ducta in se surgit quadratus numerus eius, sic ex -de lineari ducto in se provenit pes quadratus qui planimetrie consecratur. d) -s manualis : *ped manuel, pied augmenté de la largeur d'une main, dit pied-main (env. 0, 33 m., cf. A. Machabey, La métrologie ..., Paris, 1959, p. 65)* : EINH. epist. 59 p. 139, 10 (a. 840) : lateres quadratos habentes in omnem partem duos -des manuales. ODORAN. opusc. 6 p. 202 : lignum quadratum ... cuius longitudo sit plus minus duorum manualium -dum. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 2 p. 3 (a. 1127) : habens in longitudine -des manuales sexaginta et quindecim, et in latitudine totidem. *équivalent à l'expr.* -s ad manum : POLYPT. S. Remig. Rem. p. 66 (a. 961) : lignarium I, habente circumquaque -des V ad manum. e) -s semis(s)alis : REG. S. Apol. Nov. 23 p. 40 (a. 1054) : condedistis ortum unum extendentem in longitudinem -des semisales quadraginta et sex et in latitudinem -des viginti et tres. ib. 59 p. 62 (a. 1132) : extenditur in longitudinem -des semisales et in latitudinem -des semisales. f) -s submissalis, summissalis : CARTUL. S. Mar. Nov. 4 p. 191 (a. 1017) : per latitudo -des numero decem et octo, homnes ad -des summissales iustos mensuratos (cf. ib. 15 p. 211 [a. 1052]).

3) *déterminée par un gén.* : a) -s Algari : CARTUL. S. Paul. Lond. 177 p. 137 (ante 1200) : terra ... habet ... in longitudine LVII -des per -dem Algari qui insculpitur super basim columpne in ecclesia sancti Pauli. b) -s Liuprandi : CARTUL. Berard. 73 p. 125 (a. 1136-39) : et terra sit mensurata ad -des Liuprandi. cf. IV A2ab. c) -s sancti Pauli : CARTA a. 1197-1221 (Anc. Deeds MS PRO A 2588) : soppa continet in longitudine novem -des de -dibus sancti Pauli et in latitudine totidem -des de eisdem -dibus. cf. IV A3a.

4) *déterminée par une locution* : CARTUL. Capuan. 32 p. 80 (a. 1152) : sunt -des novem minus planta una ad mensuram de -de de passu Landonis senioris Castaldi mensurata.

5) *déterminée par référence au document* : MON. arch. Neap. V 524 p. 308 (a. 1107) : talis est -de ipso cum quo mensurata est hac nostra offertione de intus et foras, qualiter est ista carta a capite unde se cepit scribere usque in medio ipsa crux que per signum in ea facta est. ib. 552 p. 381 (a. 1114) : talis est ipse -s ad quem mensuravimus ipsum anglonem qualis est a primo virgulo inde incipit anno incarnationis et usque in medietatem crucis que facta est pro signo in sinistro latere

huius cartule.

B) *mesure de surface, pied carré* : 1) *géom.* : -s quadratus : GERBERT. area p. 45: totum tibi esse credo, qui -des longi, qui quadrati, qui crassi esse dicantur. ANON. pract. geom. I 2 p. 130 : nota est quod -s longus 4 palmorum, ad lineas mensurandas; -s quadratus ad superficies. ib. IV 1 p. 386 : est enim in numeris sicut in lineis, optinet ergo pes longus ... vicem radicis in numero. Et sicut ex radice ducta in se surgit quadratus numerus eius, sic ex oede lineari ducto in se provenit -s quadratus qui planimetrie consecratur.

2) *mesure (de terre)* : REG. Sublac. 193 p. 231 (a. 1013) : et nos dedimus cambiatione subtus sancta Maria -des de terra numero V. CARTA a. 1125 (Duvivier, Actes I p. 168, 26) : nullus hominum in eis vel solum -dem terre habeat. ROTUL. scacc. Norm. I p. 25a (a. 1180) : 12 den. pro tribus -dibus terre quam Gaufridus Canbiator tenet in Wautereia. NOTAR. Saon. 1044 p. 529 (a. 1182) : obligo tibi, iure pignoris, -dem unum de domo mea, que iacet in suburbio. CARTUL. scrin. Col. A IIa 8 p. 259 (a. 1188-1210) : reliquerunt 48 -des ... Godefrido et suis heredibus, tali pacto quod ... 12 denarios ... de prenominata area donent.

3) *dans des expr.* : -s podismalis : CARTUL. Imol. 686, 2 p. 231 (a. 1187) : vendo tibi domino Pelegrino ... tres -des podismales et tres digitos quantum cararia tua trait et mea terra. -s semissalis : CARTUL. Imol. II 634 p. 177 (a. 1168) : retentis tribus -dibus semissalibus et predicto casamento. -s vivus (mortuus) : NOTAR. Saon. 767 p. 409 (a. 1181) : est medietas domus -des VI vivos et -des VI mortuos. OBERT. SCRIBA 1190, 497 p. 196 : terram ... et est -des vivi XV. GUILL. CASS. II 1844 p. 284 (a. 1192) : in qua domo Anselmus ... habet -des tres vivos et polices XI vivos, et antea et retro.

C) *mesure de volume, pied cubique* : -s crassus, -s cubicus : ANON. pract. geom. I 2 p. 130 : est etiam -s crassus sive cubicus ad mensurandum crassitudinem. ib. II 35 p. 314 : putei capacitatem invenire ... productum dabit capacitatem -dum crassorum. ib. III 1 p. 326 : corporis cubici crassitudinem invenire. Sumatur quantitas lateris que ducta in se faciat aream eius per primum librum. Illa area numeret ipsum lacus. Productum dabit crassitudinem, et -des crassos.